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KOSTELNÍ ZEĎ POVSTALA Z POPELA 
 Třetí etapou dokončilo městečko 

náročnou obnovu ohradní zdi. Po dlou-

hých letech opět plní svoji funkci a je 

dominantou areálu kostela. 
 Trvalo to dlouhých 15 let. Ale dílo 

je dokončeno! Na počátku řešilo vedení 

obce, jak naložit s nebezpečnými troska-

mi polorozpadlé zdi lemující kostelní 

pozemky. Kameny se již sesouvalyna 

hřiště mateřské školy, zákrytové desky 

ohrožovaly kolemjdoucí a náhrobky v 

přední části hrozily pádem na zem. Kvůli 

ujíždějícím kamenům se také dal do po-

hybu vrchol svahu, který však po staletí 

fungoval jako pohřebiště. 

 I když v tu dobu, někdy kolem 

roku 2008, kostel již patřil do vlastnictví 

obce, zeď nebylo možné převést, kvůli 

tzv. „církevní plombě“ a stále byla majet-

kem státu. S Úřadem pro zastupování 

státu ve věcech majetkových nebylo mož-

né dojednat žádné opravné práce. Obci 

bylo pouze nabídnuto zabezpečení for-

mou oplocení rozpadlých trosek. To bylo 

nepřijatelné a situaci nijak neřešilo. Trva-

lo několik let, než se podařilo přesvědčit 

zástupce státu, že „církevní plomba“ na 

této nemovitosti je fakticky nesmyslná, 

pokud stavba kostela, kvůli které byla 

zřízena, již patří obci. Po mnoha jedná-

ních nakonec stát souhlasil a torzo obvo-

dové zdi s pozemkem, na kterém stojí, 

převedl v roce 2015 na Městys Mlázovi-

ce. 

 Tím ale problémy zdaleka neskon-

čily. Nastala různá jednání se zástupci 

památkové péče, jak provést nutné opra-

vy. Stále se nedařilo najít shodu, jakým 

způsobem havarijní stav odstranit. Ve hře 

byl také pokus o vyjmutí trosek zdi z 

památkové ochrany, což by výrazně zjed-

nodušilo a zlevnilo její opravu, ale o tom 

stát nechtěl ani slyšet.   

 Po několika dalších letech byl 

dojednán kompromis, na jehož základě 

vznikla kompletní projektová dokumenta-

ce opravných prací. Náklady na ně byly 

vyčísleny na několik milionů korun, které 

samozřejmě malá obec neměla k dispozi-

ci. Proto byla realizace rozdělena do tří 

etap. Díky dvěma dotacím z Programu 

obnovy venkova Královéhradeckého kra-

je a třem dotacím z Ministerstva kultury 

ČR, se v letech 2020-2023 povedlo veš-

keré práce provést. Celkové náklady pře-

sáhly 3 miliony korun. Z dotací městečko 

získalo přes 2 miliony korun, více než 

milion uhradilo ze svého rozpočtu. 

 Projekt kladl velké nároky na zho-

tovitele. Bylo velmi těžké vybrat firmu, 

která umí pracovat s kamenem, většinu 

fyzicky náročných prací provede ručně, 

ve svahu, z části na hřbitově, pod dohle-

dem archeologů a památkářů, za relativně 

malé peníze. V době, kdy si stavební fir-

my práci vybíraly. Nakonec se i toto po-

dařilo. Všechny tři etapy provedla vzorně 

firma Obis Nová Paka. 

 V rámci stavebních prací byly 

rozebrány a očištěny zbytky zdiva, vy-

hlouben a vybetonován nový základ zdi-

va. Během zemních prací bylo vybudová-

no drenážní odvodnění, aby nedocházelo 

k budoucímu poškozování zdiva vodou 

odtékající z okolí kostela. Následovalo 

zdění, spárování, pokládka zákrytových 

desek. V poslední etapě došlo také na 

restaurování několika náhrobků vetknu-

tých do zdi. V průběhu obnovy bylo třeba 

doplnit chybějící pískovcové kamenné 

bloky i zákrytové desky. To se naštěstí 

podařilo z lomu Podhorní Újezd, což je 

stejný materiál, ze kterého zeď původně 

postavili. Pomyslnou třešničkou na dortu 

se staly závěrečné terénní úpravy v okolí 

celé stavby. Veškeré práce samozřejmě 

probíhaly za pečlivého dohledu archeolo-

gů, antropologa a pracovníků státní pa-

mátkové péče. 

 Dokončení celého projektu se jeví 

jako zázrak. Časový, technický, finanční, 

právní, organizační. Snaha o obnovení 

díla našich předků mnohokrát narazila a 

vypadalo to, že se nikdy nepodaří dovést 

do konce. Ale stalo se. Uvolněné části zdi 

již nikoho neohrožují a nedělají ostudu v 

centru obce. Celý areál Kostela Nejsvě-

tější Trojice má atraktivnější prostředí a 

je nyní důstojným místem odpočinku 

několika generací obyvatel městečka. 

Z obsahu vydání: 
 

● vánoční koncerty  

● nová silnice ke koupališti 

● ze zastupitelstva  

● mikulášská u hasičů 

Vánoční výstava se těšila velkému zájmu návštěvníků 
 Poslední předvánoční víkend byl 

v Mlázovicích ve znamení Betlémů a 

dětského tvoření. 

 Rodina Šimůnkova a Munzarova, 

za podpory městečka Mlázovice, pořáda-

ly ve dnech 15. až 17. prosince 2023 již 

17. ročník Vánoční výstavy v Mlázovi-

cích. K vidění bylo 239 Betlémů, převáž-

ně papírových, ale i háčkovaných, plstě-

ných, dřevěných, perníkových či z kuku-

říčného šustí. Dále byly vystaveny svíč-

ky, šperky, dřevěné a drátěné výrobky, 

výtvory šikovných obyvatel Domova 

Důchodců v Mlázovicích nebo obrazy 

Kateřiny Šimůnkové. 

 Za tři dny konání výstavní prosto-

ry sálu Radnice navštívilo 332 návštěvní-

ků, z toho 104 dětí. Oblíbená tvůr-

čí ,,dílnička“ přilákala některé návštěvní-

ky i několikrát. Vytvořili si zde rozličné 

vánoční dekorace. Novinkou letošní vý-

stavy bylo ,,kostkoviště“, které mělo 

úspěch zejména u těch nejmenších ná-

vštěvníků. 

 Příprava na 18. ročník je již v pl-

ném proudu a už nyní se na Vás pořada-

telé těší. 

 

Text: Dagmar Šimůnková 



 Městečko opravilo silnici ko-

lem koupaliště. Kromě nových po-

vrchů přibyla také parkovací stání. 
 Radnice splatila občanům dlou-

holetý dluh. Zadní část místní komuni-

kace Gabeureova vedoucí ke koupališti 

a místním sportovištím, nebyla nikdy 

dokončena. Asfaltování se odkládalo 

již od dob někdejšího MNV, pozdější 

úpravy brzdila nová výstavba v lokalitě 

Cihelna. Obec nechtěla, aby nový asfalt 

ihned zatížily bagry, jeřáby a další sta-

vební technika. 

 Jakmile byly dokončeny staveb-

ní práce na nových rodinných domech 

v Cihelně, nic již nebránilo provedení 

kompletní rekonstrukce příjezdové ko-

munikace do Podlesí. Navíc začalo 

docházet k poškozování spodních kon-

strukčních vrstev, takže akci už nešlo 

odkládat. Jinak hrozilo, že náklady na 

opravu budou výrazně vyšší. 

 V rámci rekonstrukce došlo k 

výměně a osazení nových obrubníků a 

k opravě stávajících kanalizačních ša-

chet. Vyměněny byly všechny dešťové 

vpusti, v místech s problematickým 

odvodem srážek přibyly další. Nové 

jsou vjezdy a vstupy do rodinných do-

mů. Využito bylo také volné místo před 

koncem zástavby před koupalištěm, 

kde obec vybudovala zpevněný pruh 

pro parkování vozidel. 

 Plochu komunikace stavební 

dělníci vyrovnali štěrkodrtí a poté polo-

žili dvě asfaltové vrstvy. Nový asfalt je 

od křižovatky s ulicemi V Sadě, až po 

konec zástavby v Cihelně. Obnoven byl 

rovněž povrch na odbočce k požární 

nádrži a také část cesty k fotbalovému 

hřišti. 

 Řada občanů se dotazovala, proč 

není s komunikací zároveň budován 

nový chodník. Po pravé straně mohla 

vzniknout pouze parkovací stání, proto-

že volný pás za obrubníkem je přerušen 

křižovatkami, osazen lampami veřejné-

ho osvětlení (bylo to jediné možné mís-

to jejich montáže) a také přerušen širo-

kým odvodňovacím valem za rodinný-

mi domy. Všechny tyto překážky zne-

možnily rozumné vybudování chodní-

kového tělesa. Po levé straně je zase 

vysoký břeh a výškový rozdíl. Výstav-

ba chodníku v této části je technicky i 

finančně nereálná. Alespoň prozatím. 

 Po dokončení povrchů na parko-

višti u koupaliště, které obec provedla 

letos na jaře a po loňském vybudování 

komunikací v Cihelně, znamená obno-

va povrchů části Gebauerovy ulice de-

finitivní konec několika let výrazných 

stavebních změn v části obce, kterou 

většina obyvatel využívá pro sport a 

další volnočasové aktivity. 

KE KOUPALIŠTI POHODLNĚ BEZ VÝMOLŮ 

KONCERTY V KOSTELE ZPŘÍJEMNILY ADVENT 
 Kontrabasové kvarteto a mlá-

zovičtí patrioti připravili pro diváky 

dvě příjemná vystoupení. 
 Po loňské úspěšné premiéře byl 

i letos naplánován koncert kvarteta 

„The Pink Elephants“, které tvoří sou-

časní či bývalí hudebníci Královéhra-

decké filharmonie. Mezi „růžové slo-

ny“ patří také naši sousedé, manželé 

Machačovi. Vzhledem k nemoci někte-

rých účinkujících byla akce v ohrožení, 

ale nakonec dva členy kvarteta, více 

než důstojně, nahradili nadaní studenti. 

Příjemný hudební podvečer proběhl 15. 

prosince 2023 v mlázovickém kostele. 

Diváci slyšeli překrásné tóny vážné 

hudby a na závěr si společně zazpívali 

vánoční koledy. 

 Druhý koncert se uskutečnil v 

Kostele Nejsvětější Trojice na druhý 

svátek vánoční, 26. prosince 2023. Ten-

tokrát vystoupili opět manželé Macha-

čovi se svými třemi dětmi a nádherný 

zpěv představila přední operní pěvkyně 

Karla Bytnarová, která se do Mlázovic 

vždy velmi ráda vrací za svými rodiči. 

Karlu doprovodil také její syn Nicolas. 

 Kostel zaplněný do posledního 

místečka slyšel známé operní kousky, 

ale i další díla vážné hudby. Střídali se 

všichni účinkující, překvapili přede-

vším mladí hudebníci, kteří hráli 

bez trémy, jako profesionálové. Při 

vyšších tónech operních árií z hrdla 

Karly Bytnarové běhal divákům 

mráz po zádech. I přesto, že před 

nedávnem prodělala respirační one-

mocnění a do poslední chvíle hrozi-

lo, že se koncert neuskuteční. 

 Na závěr si všichni společně 

zazpívali nejznámější české koledy. 

Velký aplaus donutil umělce ještě něco 

přidat. Nádherný večer, plný emocí, 

doplnila další dobrá zpráva. Všichni 

účinkující se zřekli honoráře a tak vy-

brané dobrovolné vstupné, ve výši 6000 

Kč, poputuje potřebným do místního 

domova důchodců. 



MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA U HASIČŮ 
 V neděli 3. prosince 2023 

proběhlo v hasičské zbrojnici dětské 

odpoledne spojené s návštěvou Mi-

kuláše. 
 Hasiči v garáži připravili voňa-

vý smrček, který si děti musely ozdo-

bit. Chopily se tak nejrůznějších ná-

strojů a z papíru vytvořily ozdoby a 

dlouhý barevný řetěz, kterým smrk 

ovinuly. 

 V rámci odpoledne proběhlo 

také vyhodnocení výtvarné soutěže, 

kterou hasiči vyhlásili na téma "120. 

narozeniny mlázovických hasičů". 

Soutěž byla vyhlášena ve dvou kate-

goriích, a to do 7 let a nad 7 let. V 

kategorii do 7 let vyhrála Verunka 

Komárková se svým obrazem hasič-

ského praporu, druhý byl Adam John 

a na třetím místě se umístil Lukášek 

Komárek. Kategorie nad 7 let měla 

pouhého jednoho soutěžícího a záro-

veň i vítěze - Tondu Komárka. Jeho 

precizní dřevěný model mlázovické 

cisterny všechny zaujal. Děti obržely 

za své umístění ceny, na které byly 

patřičně hrdí. 

 Po tomto slavnostním aktu se 

již všichni přesunuli zpět do garáže, 

aby odpočítali rozsvícení stromu a 

přivolali Mikuláše s čertem a andě-

lem. Jen co se stromeček rozsvítil, 

ozvalo se řinčení řetězu a cinkot zvo-

nu. Dětem ztuhl úsměv a jejich pohled 

se upíral ke dveřím, kde se za chvilin-

ku objevil Mikuláš s celou svou druži-

nou. Poté došlo na básničky, písničky 

a různé říkanky, kterými děti vykoupi-

ly své drobné hříchy. Anděl všechny 

recitátory obdaroval a Ti odvážnější 

se také na památku vyfotografovali. 

 Pro všechny návštěvníky bylo 

připravené drobné občerstvení, pivo, 

svařák a na závěr všichni od hasičů 

dostali snítku jmelí. Příjemné odpo-

ledne podtrhla pohodová atmosféra a 

zasněžené Mlázovice. 

 

Text: Tomáš Čeřovský, velitel JSDH 

Mlázovice 

STROMEČEK ZASYPANÝ SNĚHOVÝMI VLOČKAMI 
 V pátek 1. prosince 2023 roz-

svítily děti vánoční strom městečka. 

Panovala pravá zimní atmosféra. 
 V podvečer se náměstí zaplni-

lo účinkujícími dětmi a mnoha divá-

ky. Přišli se podívat na tradiční roz-

svěcení vánočního stromečku. Po 

mnoha letech napadl již koncem listo-

padu sníh a tak kulturní program do-

provázela dokonalá zimní kulisa. 

 Nejprve vystoupili nejmenší z 

místní mateřské školky. Děti setřásly 

nervozitu a předvedly parádní výkon, 

za který sklidily zasloužený potlesk. 

Následovalo pásmo básníček a písni-

ček v podání žáků Základní školy 

K.V. Raise v Lázních Bělohradě. Hu-

debně je doprovodila paní učitelka 

Hana Hlušičková. I když počet účin-

kujících ovlivnila vysoká nemocnost, 

obě vystoupení byla velmi pěkná a 

vyhnala slzu do očí nejedné mamin-

ky. Jako poděkování děti dostali ovo-

ce a malou sladkost. 

 O dobrou náladu se postarali 

také místní hasiči, kteří připravili pro 

návštěvníky drobné občerstvení a 

pomohli nalévat výborný svařák, kte-

rý jako pozornost poskytuje každo-

ročně městečko. 

 Slavnostní večer doplnil ad-

ventní trh probíhající v chodbách 

Radnice, na kterém maminky vysta-

vovaly a prodávaly své ručně zhoto-

vené výrobky. 

 Městečko děkuje rodičům 

všech mimomlázovických dětí za 

pomoc s dopravou na vystoupení a 

také všem pedagogům, kteří několik 

týdnů neúnavně s dětmi nacvičovali. 

Díky všem, kteří pomohli, odcházeli 

návštěvníci příjem-

ně naladěni na 

adventní čas. 
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Proběhlo 6. zasedání zastupitelstva městečka 
 V pondělí 11. prosince 2023 se sešli zastupitelé městečka naposledy v tomto ro-

ce. Vybíráme zajímavé body z průběhu jednání:   

1. Zastupitelé projednali stížnost na Obecní úřad, kterou osobně podal jeden mlázovický 

občan. Jejím předmětem byly tři body. Za prvé stížnost na parkování vozidel na chodní-

cích v celé obci, které omezuje jejich průchodnost a bezpečnost chodců. Stěžovatel ještě 

ústně doplnil o stížnost na parkování a zastavování vozidel v Jičínské ulici, především v 

okolí prodejny Jednota. Protože obec 1. typu (patří sem i Mlázovice) není oprávněna 

řešit přestupky vůči Zákonu o provozu na pozemních komunikacích, postoupila tuto 

stížnost kompetentní instituci – Policii ČR. Kromě toho se v minulosti opakovaně po-

koušela řešit tyto problémy domluvou s řidiči špatně parkujících vozidel, ovšem ve vět-

šině případů neúspěšně. Opakovaně také řešila Policie ČR, bez výraznějšího výsledku. 

Městečko se také intenzivně snaží, v rámci probíhajících rekonstrukcí svých silnic a 

veřejných prostranství, budovat parkoviště a parkovací místa, aby měli řidiči kde odsta-

vovat své vozy. Alespoň v rámci možností.   

Dalším bodem byla stížnost na dopravní značení v Jičínské ulici (ohledně stání vozidel). 

Obec však není vlastníkem ani správcem uvedené krajské komunikace, proto nesmí na 

této silnici značky ani demontovat ani osazovat. Stížnost byla postoupena kompetentní 

instituci – Správě silnic Královéhradeckého kraje.   

Třetím bodem byla stížnost na špatně slyšitelný veřejný rozhlas v Jičínské ulici, v její 

spodní části u náměstí. Zde je nutné namontovat další rozhlasový reproduktor, ke které-

mu není přivedený zemní kabel. Akce byla plánována společně s výkopovými pracemi 

při výměně kanalizace v této lokalitě. Vzhledem k tomu, že obec nemá dostatek finanč-

ních prostředků na tuto rozsáhlou investici, bude technicky posouzena jiná varianta ka-

belizace a v případě možnosti rozumného provedení dodatečný rozhlasový reproduktor 

namontován.   

2. Dále byla projednána stížnost jedné mlázovické občanky na chov slepic u jejich 

sousedů. Požadovala, aby obec tento chov zakázala. Obec ovšem nemůže, ani z titu-

lu výkonu své funkce, ani z titulu pronajímatele dotčené nemovitosti, tento chov 

zakázat. Takové pravomoci ji zákon nedává. V rámci „sousedské dohody“ byly 

provedeny drobné úpravy tohoto chovu.   
3. Zastupitelé projednali Rozpočtové opatření č. 6/2023, kterým reagovali na aktuální 

vývoj příjmů a výdajů obecního rozpočtu a také na dokončení všech stavebních akcí. 

4. Schválen byl rovněž rozpočet městečka na rok 2024. Koncipován je jako vyrov-

naný. Konkrétním schváleným akcím, které budou v příštím roce realizovány, bu-

de věnován samostatný článek.   
5. Zastupitelstvo schválilo uzavření smlouvy na zřízení věcného břemene na uložení 

elektrických kabelových vedení pro společnost ČEZ Distribuce.   

6. Schválena byla smlouva na poskytnutí finančního daru pro jičínskou knihovnu 

na nákup knih do výměnného fondu, který slouží pro mlázovickou knihovnu.   
7. Městečko se pokusí podat žádost o dotaci v rámci Programu obnovy venkova Králo-

véhradeckého kraje 2024, s projektem opravy cesty mezi Cihelnou a Hájenkou. Vzhle-

dem k podmínkám programu a malému objemu prostředků, je však obdržení této dotace 

málo pravděpodobné.   

8. Dále byla projednána a schválena činnost kontrolního a finančního výboru za-

stupitelstva.   
9. Schválena byla kalkulace stočného pro rok 2024, což je povinnost stanovená záko-

nem. Městečko však ani v roce 2024 stočné vybírat nebude a provoz kanalizace bude 

dotovat z obecního rozpočtu. Rodinám tak opět ušetří nemalé prostředky, které se ve 

velké většině obcí a měst platí za likvidaci odpadních vod. 

MĚSTEČKO MLÁZOVICE PŘEJE  

VŠEM SVÝM OBČANŮM,  

CHALUPÁŘŮM A PŘÍZNIVCŮM,  

HODNĚ ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ  

A OSOBNÍCH ÚSPĚCHŮ  

V ROCE 2024 

Statistická ročenka počasí za rok 

2023 
 

Nejvyšší teplota: 35,7°C (15.7.)  

Nejnižší teplota: -11,9°C (29.11.)  

Průměrná roční teplota: 10,1°C  

Počet letních dnů: 79 (nad 25°C)  

Počet tropických dnů: 25 (nad 30°C)   

Počet ledových dnů: 10 (stále pod 0°C)  

Počet mrazivých dnů: 91 (pod 0°C)  

Počet arktických dnů: 3 (pod -10°C)  

Poslední jarní mráz: 9.5. (-0,3°C)  

První podzimní mráz: 17.10. (-0,2°C)  

Úhrn ročních srážek: 688,4 mm   

Největší náraz větru: 41,8km/h (4.2.)  

Převažující směr větru: jihozápadní  

Nejvyšší tlak vzduchu: 1045,5 hPa (8.2.) 

Nejnižší tlak vzduchu: 984,2 hPa (5.11.) 

Nejdelší období bez srážek:  

19 dní (od 3.9.)  

Nejdelší souvislé období srážek:  

9 dní (od 13.11.)  

 Střípky z našeho městečka 
●  Počátkem prosince provedli zahrad-

níci výsadbu nové lípy před Radnicí, 

která nahradila starou "Lípu Svobody", 

odstraněnou kvůli bezpečnosti z hava-

rijních důvodů. Městečko nechalo strom 

zasadit odbornou firmou, protože se 

jednalo o vzrostlejší kus s kořenovým 

balem a manipulace s ním byla obtížná. 

Před výsadbou bylo na stanovišti vymě-

něno asi 20m3 zeminy kvůli půdní úna-

vě i nebezpečí setrvání nebezpečné hou-

by, která zlikvidovala původní lípu. 

●  Obecní úřad připomíná občanům, 

že v roce 2024 zdraží poplatek za ko-

munální odpad na 800 Kč. Důvodem 

nárůstu je zvyšování skládkovacího 

poplatku ze strany státu, zvyšující se 

ceny energií a také především zvýšení 

sazby DPH u  odpadů (z 15% na 

21%), kterou přináší tzv. konsolidač-

ní balíček vlády. 

● Městečko má  již tři roky připravený 

projekt na rekonstrukci hřiště s umělým 

povrchem, které již dosluhuje. Bohužel, 

i přes mnohé sliby státních úředníků, 

nebyl vypsán žádný vhodný dotační 

program na obnovu sportovišť v malých 

obcích, proto dokumentace zůstává i 

nadále ležet v šuplíku. Náklady na plá-

novanou obnovu dosahují přibližně 

3mil. Kč, což je částka, kterou obec 

není schopna bez pomoci dotace uhra-

dit. 

●  Během prosince přestal správně 

fungovat hodinový stroj, který řídí 

severní ciferníky na věži kostela. Ho-

diny sice jdou, ale ukazují nesprávný 

čas. Oprava bude možná pouze vý-

měnou celého pohonu. Vzhledem k 

velmi složité dostupnosti hodinového 

mechanismu, bude provedena až v 

průběhu jarních měsíců. 


